2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẮC NINH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  483/UBND-NC
V/v giải quyết chế độ, chính sách đối với cán bộ cấp xã già yếu nghỉ việc chưa được hưởng chế độ của nhà nước
	Bắc Ninh, ngày 22 tháng  11  năm 2024

	Kính gửi:
	- Bộ Nội vụ;

- Bộ Tài chính;

- Bộ Tư pháp;

- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

Căn cứ các quy định của pháp luật: Điều 19 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2019); Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020); Luật Ngân sách nhà nước năm 2015; Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; Nghị định số 75/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 của Chính phủ điều chỉnh lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội và trợ cấp hàng tháng; Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố và Thông tư số 08/2024/TT-BNV ngày 05/7/2024 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn thực hiện điều chỉnh mức trợ cấp hằng tháng đối với cán bộ xã, phường, thị trấn già yếu đã nghỉ việc.

Tỉnh Bắc Ninh hiện nay có khoảng 500 cán bộ cấp xã già yếu nghỉ việc qua các thời kỳ chưa được hưởng chế độ, chính sách của Nhà nước, do tại thời điểm được các cấp có thẩm quyền cho nghỉ việc chưa đủ tuổi (nam 55 tuổi, nữ 50 tuổi) theo quy định tại Quyết định số 130-CP ngày 20/6/1975 của Hội đồng Chính phủ, bản thân các cán bộ này đã có thời gian công tác đủ từ 10 năm trở lên, có những đóng góp nhất định cho địa phương, đến nay đã già yếu, bệnh tật nhưng không được hưởng chế độ là rất thiệt thòi và cán bộ này liên tục có đơn đề nghị giải quyết cho được hưởng chế độ trợ cấp.

Với điều kiện, tỉnh Bắc Ninh tự cân đối được ngân sách và để giải quyết chế độ chính sách cho các cán bộ này, Ủy ban nhân dân tỉnh dự kiến trình Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Ninh được vận dụng, ban hành Nghị quyết giải quyết chế độ cho số cán bộ cấp xã đã nghỉ việc qua các thời kỳ chưa được hưởng chế độ chính sách của Nhà nước, từ nguồn ngân sách của tỉnh với các điều kiện cụ thể sau:
1. Cán bộ công tác tại cấp xã đã nghỉ việc qua các thời kỳ đến nay chưa được hưởng chế độ chính sách của nhà nước, tính đến thời điểm ngày 01/01/2020 có đủ các điều kiện sau đây được hưởng trợ cấp thường xuyên hàng tháng theo quy định chế độ cán bộ xã già yếu nghỉ việc của nhà nước:
- Về tuổi đời: nam đủ 50 tuổi, nữ đủ 45 tuổi.

- Về thời gian công tác: Đủ 15 năm công tác giữ các chức vụ trưởng, phó ngành cấp xã trở lên.
2. Cán bộ công tác tại cấp xã đã nghỉ việc qua các thời kỳ chưa được hưởng chế độ chính sách của nhà nước, tính đến thời điểm ngày 01/01/2020 có dưới 15 năm công tác được hưởng chế độ một lần theo quy định.
3. Đối với cán bộ công tác tại cấp xã đã nghỉ việc qua các thời kỳ đến nay chưa được hưởng chế độ chính sách của nhà nước có thời gian làm Bí thư Chi bộ dưới Đảng ủy thì được tính vào thời gian công tác để hưởng chế độ nhà nước.
Trước khi thực hiện, Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh kính đề nghị Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội Việt Nam cho ý kiến đồng ý để ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Ninh giải quyết chế độ cho số cán bộ cấp xã đã nghỉ việc qua các thời kỳ chưa được hưởng chế độ chính sách của Nhà nước.
Kính đề nghị Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội Việt Nam quan tâm, cho ý kiến để triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: Nội vụ, Tư pháp, Tài chính,

Lao động - TBXH;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- Lưu: VT, NC, CVP.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH
(Đã ký)
Vương Quốc Tuấn